

**水利署及所屬
歲入來源別預算表**

中華民國 112 年度

單位：新臺幣千元

經費門併計

科 目				本年度預算數	上年度預算數	前年度決算數	本年度與 上年度比較	說 明
款	項	目 節	名稱及編號					
			合 計	263,881	261,947	211,018	1,934	
2			0400000000 罰款及賠償收入	87,725	87,725	66,458	0	
	141		0426550000 水利署及所屬	87,725	87,725	66,458	0	
		1	0426550100 罰金罰鍰及怠金	14,725	14,725	11,208	0	
		1	0426550101 罰金罰鍰	14,725	14,725	11,208	0	本年度預算數係違反水利法、建築法等規定之罰鍰收入。
		2	0426550200 沒入及沒收財物	3,000	3,000	-	0	
		1	0426550202 沒收物變價	3,000	3,000	-	0	本年度預算數係沒入重機械、車輛及挖土機之變價收入。
		3	0426550300 賠償收入	70,000	70,000	55,249	0	
		1	0426550301 一般賠償收入	70,000	70,000	55,249	0	本年度預算數係廠商違約逾期完工或交貨之賠償收入。
3			0500000000 規費收入	18,212	17,337	17,553	875	
	109		0526550000 水利署及所屬	18,212	17,337	17,553	875	
		1	0526550100 行政規費收入	18,192	17,317	17,507	875	
		1	0526550101 審查費	14,100	13,900	15,834	200	本年度預算數係接受委託辦理工程材料試驗與審查用水計畫書、出流管制規劃書、出流管制計畫書、省水標章及中央管河川區域內各種許可使用行為等收入。
		2	0526550102 證照費	1,667	1,667	891	0	本年度預算數係核發臨時用水執照、水權狀、建物建造執照、河川公地使用許可書、自來水管承裝技工考驗及自來水事業技術人員考驗合格證書等收入。
		3	0526550103 登記費	720	720	287	0	本年度預算數係辦理水權登記收入。
		4	0526550104 考試報名費	1,705	1,030	495	675	本年度預算數係辦理自來水事業

**水利署及所屬
歲入來源別預算表**
中華民國 112 年度

經資門併計

單位：新臺幣千元

科 目				本年度預算數	上年度預算數	前年度決算數	本年度與 上年度比較	說 明
款	項	目 節	名稱及編號					
4	151	1	0526550300	20	20	47	0	技術人員考驗、地下水鑿井技術員、技工訓練及地下水鑿井技工考驗等報名費收入。
			使用規費收入					
			0526550303	20	20	47	0	本年度預算數係資料複印費收入。
			資料使用費					
			0700000000	64,602	63,543	67,546	1,059	
			財產收入					
			0726550000	64,602	63,543	67,546	1,059	
			水利署及所屬					
			0726550100	9,602	8,543	10,274	1,059	
			財產孳息					
			0726550101	100	100	111	0	本年度預算數係保管款專戶存款之利息收入。
			利息收入					
			0726550102	-	-	120	-	前年度決算數係水資源智慧感測聯網校正系統技術之權利金收入。
權利金								
0726550103	9,502	8,443	10,043	1,059	本年度預算數係水利地、水利新創科技研發及測試展示基地、停車位、辦公廳舍等租金收入。			
租金收入								
0726550200	50,000	50,000	55,667	0				
財產售價								
0726550201	-	-	693	-	前年度決算數係臺南市南科特定區區段徵收案之土地處分收入。			
土地售價								
0726550203	50,000	50,000	54,974	0	本年度預算數係辦理中央管河川河防構造物等河川治理工程所餘土石方標售收入。			
動產售價								
0726550500	5,000	5,000	1,605	0	本年度預算數係出售報廢財產及廢舊物品等收入。			
廢舊物資售價								
1200000000	93,342	93,342	59,461	0				
其他收入								
1226550000	93,342	93,342	59,461	0				
水利署及所屬								
1226550200	93,342	93,342	59,461	0				
雜項收入								

**水利署及所屬
歲入來源別預算表**
中華民國 112 年度

經資門併計

單位：新臺幣千元

科 目				本年度預算數	上年度預算數	前年度決算數	本年度與 上年度比較	說 明
款	項	目	節					
			1	1226550201 收回以前年度歲出	71,000	71,000	23,403	0 本年度預算數係收回以前年度補助地方政府經費結餘款繳庫數。
			2	1226550210 其他雜項收入	22,342	22,342	36,058	0 本年度預算數係工程保險理賠、使用郵資機酬金、出售工程招標文件及宿舍管理費等收入。

水利署及所屬 歲出機關別預算表

中華民國 112 年度

經資門併計

單位：新臺幣千元

科 目				本年度 預算數	上年度 預算數	前年度 決算數	本年度與 上年度比較	說 明	
款	項	目	節						名稱及編號
13	6			0026000000 經濟部主管					
				0026550000 水利署及所屬	16,744,778	16,163,152	14,044,122	581,626	
				5226550000 科學支出	121,000	112,396	119,573	8,604	
		1		5226551100 水資源科技發展	121,000	112,396	119,573	8,604	1. 本年度預算數121,000千元，包括業務費93,700千元，設備及投資2,800千元，獎補助費24,500千元。 2. 本年度預算數121,000千元，係辦理尖端地層下陷防治技術之研發、智慧水管理技術研發、公共用水效率提升與淨零碳排促動及水旱災預警策進技術研究等計畫所需經費，較上年度增列辦理水旱災預警策進技術研究等經費8,604千元。
		2		5626550000 農業支出	16,623,778	16,050,756	13,924,549	573,022	
			5626550100 一般行政	2,180,029	2,059,851	2,056,308	120,178	1. 本年度預算數2,180,029千元，包括人事費2,047,700千元，業務費75,645千元，設備及投資53,759千元，獎補助費2,925千元。 2. 本年度預算數之內容與上年度之比較如下： (1) 人員維持費2,047,700千元，較上年度伸算增列調整待遇等經費87,162千元。 (2) 基本行政工作維持費132,329千元，較上年度增列辦公廳舍修繕及公有建築物耐震補強經費等33,016千元。	
		3		5626551200 水利建設及保育管理	14,426,374	13,975,470	11,861,418	450,904	
		1	5626551201 水資源企劃及保育	744,220	672,002	635,053	72,218	1. 本年度預算數744,220千元，包括業務費66,837千元，設備及投資3,240千元，獎補助費674,143千元。 2. 本年度預算數之內容與上年度之比較如下： (1) 水利綜合業務經費5,345千元，較上年度減列辦理愛水節水活	

水利署及所屬 歲出機關別預算表

中華民國 112 年度

經資門併計

單位：新臺幣千元

科 目				本年度 預算數	上年度 預算數	前年度 決算數	本年度與 上年度比較	說 明	
款	項	目	節						名稱及編號
			2	5626551202 水利行政業務	48,256	48,593	44,783	-337	<p>動等經費446千元。</p> <p>(2)水文資料及技術發展經費14,440千元，與上年度同。</p> <p>(3)水資源保育及管理經費722,142千元，較上年度增列73,124千元，包括：</p> <p><1>臺北水源特定區管理及建設等計畫經費50,166千元，較上年度增列自來水水源保育與回饋計畫等經費562千元。</p> <p><2>水環境教育策進計畫經費7,828千元，較上年度減列辦理推動水資源環境教育等經費586千元。</p> <p><3>離島地區用水差價補貼經費64,148千元，較上年度增列補助台灣自來水股份有限公司經營離島供水虧損等經費73,148千元。</p> <p>(4)防救災計畫經費2,293千元，較上年度減列通訊費等460千元。</p> <p>1. 本年度預算數48,256千元，包括業務費43,408千元，設備及投資4,848千元。</p> <p>2. 本年度預算數之內容與上年度之比較如下：</p> <p>(1)水利行政及水權業務經費45,650千元，較上年度減列雜項設備等294千元。</p> <p>(2)水利替代設計畫經費332千元，較上年度減列物品等15千元。</p> <p>(3)水岸土地利用管理經費2,274千元，較上年度減列設施及機械設備養護費等28千元。</p>
			3	5626551203 水資源開發及維護	3,093,698	2,768,875	583,231	324,823	<p>1. 本年度預算數3,093,698千元，包括人事費1,920千元，業務費65,920千元，設備及投資2,963,230千元，獎補助費62,628千元。</p> <p>2. 本年度預算數之內容與上年度之比較如下：</p> <p>(1)水資源規劃及管理經費43,298</p>

水利署及所屬 歲出機關別預算表

中華民國 112 年度

單位：新臺幣千元

經資門併計

科 目				本年度 預算數	上年度 預算數	前年度 決算數	本年度與 上年度比較	說 明
款	項	目	節					
								<p>千元，較上年度增列補助各縣市政府辦理湖庫設施更新改善工程等經費31,673千元。</p> <p>(2)水資源工程經費2,824,400千元，較上年度增列305,150千元，包括：</p> <p><1>大安大甲溪聯通管工程計畫總經費11,400,000千元，中央公務預算負擔8,600,000千元，分6年辦理，111年度已編列392,000千元，本年度續編第2年經費2,000,000千元，較上年度增列1,608,000千元。</p> <p><2>曾文水庫放水渠道及擴大抽泥工程計畫總經費1,981,000千元，中央公務預算負擔1,861,000千元，分4年辦理，111年度已編列273,250千元，本年度續編第2年經費458,000千元，較上年度增列184,750千元。</p> <p><3>新增石門水庫至新竹聯通管工程計畫總經費6,800,000千元，中央公務預算負擔6,650,000千元，分5年辦理，本年度編列第1年經費200,000千元。</p> <p><4>新增臺中至雲林區域水源調度管線改善計畫總經費4,080,000千元，中央公務預算負擔2,244,000千元，分5年辦理，本年度編列第1年經費26,400千元。</p> <p><5>新增伏流水開發工程計畫第二期總經費2,895,000千元，中央公務預算負擔2,865,000千元，分5年辦理，本年度編列第1年經費140,000千元。</p> <p><6>上年度補助水資源作業基金辦理緊急抗旱水源應變計畫業已編竣，所列1,854,000千元如數減列。</p>

水利署及所屬 歲出機關別預算表

中華民國 112 年度

單位：新臺幣千元

經資門併計

科 目				本年度 預算數	上年度 預算數	前年度 決算數	本年度與 上年度比較	說 明	
款	項	目	節						名稱及編號
			4	5626551204 河川海岸及排水 環境營造	10,540,200	10,486,000	10,598,352	54,200	<p>(3)自來水工程經費226,000千元，較上年度減列12,000千元，包括：</p> <p><1>老舊高地社區用戶加壓受水設備改善計畫總經費2,363,000千元，中央公務預算負擔1,549,000千元，分4年辦理，110至111年度已編列343,503千元，本年度續編第3年經費196,000千元，較上年度減列10,200千元。</p> <p><2>歸墊台灣電力股份有限公司鯉魚潭水庫士林水力發電計畫引水工程配合款30,000千元，與上年度同。</p> <p><3>上年度澎湖地區公共給水改善工程計畫業已編竣，所列1,800千元如數減列。</p> <p>1. 本年度預算數10,540,200千元，包括人事費10,000千元，業務費1,356,962千元，設備及投資8,032,399千元，獎補助費1,140,839千元。</p> <p>2. 本年度預算數之內容與上年度之比較如下：</p> <p>(1)河川海岸環境營造計畫經費10,262,200千元，較上年度增列200千元，包括：</p> <p><1>中央管流域整體改善與調適計畫總經費80,700,000千元，中央公務預算負擔71,700,000千元，分6年辦理，110至111年度已編列19,787,000千元，本年度續編第3年經費9,780,000千元，與上年度同。</p> <p><2>水災智慧防災計畫總經費2,747,680千元，分5年辦理，109至111年度已編列1,201,320千元，本年度續編第4年經費482,200千元，較上年度增列200千元。</p> <p>(2)地下水保育管理暨地層下陷防治第3期計畫總經費1,487,000</p>

水利署及所屬 歲出機關別預算表

中華民國 112 年度

經資門併計

單位：新臺幣千元

科 目				本年度 預算數	上年度 預算數	前年度 決算數	本年度與 上年度比較	說 明	
款	項	目	節						名稱及編號
		4		5626559000 一般建築及設備	10,440	8,500	6,822	1,940	千元，分4年辦理，110至111年 度已編列466,316千元，本年度 續編第3年經費300,000千元， 本科目編列278,000千元，較上 年度增列54,000千元。 1. 本年度預算數10,440千元，均屬設 備及投資。 2. 本年度預算數之內容與上年度之比 較如下： (1) 新增汰換小客貨兩用車及四輪 傳動客貨兩用車各6輛等經費10 ,440千元。 (2) 上年度汰換小客貨兩用車10輛 等預算業已編竣，所列8,500千 元如數減列。 0 仍照上年度預算數編列。
			1	5626559011 交通及運輸設備	10,440	8,500	6,822	1,940	
		5		5626559800 第一預備金	6,935	6,935	-	0	